⁹⁸ 1 Cor. ix, 7. ⁹⁹ 1 Cor. vi, 9. ¹⁰⁰ Joan. v, 25.

sic emendandum videtur: Εἰ μηδενὸς εἰ μὴ τοῦ ἐκ τῶν δένδρων καρποῦ, μήτε τῆς, etc. Si neque ullo nisi arborum, fructu, neque eccis carniū homines ante diluuium utebantur, etc. — Ex Addendis et Emendandis.

A bantur, ut Patrum nonnulli dixere: quomodo Abel ex adipe ovium, quas pascebat, et Cain ex fructibus terræ, quos colebat, munus similiter obtulit? Liquet utrumque, dum proprio cibo Deum priorem ac potiozem habet, ejusmodi sacrificio usum esse. Quod si quæ inutilia ipsis erant, ea obtulerunt Deo, quomodo ejusmodi munere id quod semper est non contumelia affecerunt? Immune enim illi et ridiculum donum uterque offerebat. Quomodo igitur Caini rejecta victima, Abelis vero dona in pretio fuerunt?

RESP. Beatus Apostolus patrum pater et pietatis doctor ait: *Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem et de lacte gregis non manducat?*⁹⁸? id est, nemo. Quod si nemo, liquet profecto neque Abelem ita gregem pavisset, ut de lacte gregis sui non ederet, neque Cainum ita coluisse terram, ut de frugibus ejus non vesceretur. Præterea si inutiles erant Caino fruges terræ, cur deterioribus Deum colebat, in melioribus vero seipsum Deo potiozem habebat (unde et rejecta illius victima), si frugibus terræ non indigebat? Quod si Abel proprio usu Deum potiozem habuit, Cain autem proprium usum Deo prætulit, liquet profecto utrumque illorum commodis, quæ ex propriis laboribus percipiebant, indiguisset.

QUÆST. CXX. Si regnum Dei resurrectionem esse nonnulli existimant, hanc autem et justi et peccatores sortituri creduntur, quomodo qui vetita committunt, eos exheredes declarat Paulus, dicens: *Neque fornicarii, neque adulteri, et qui deinceps recensentur, regnum Dei possidebunt*⁹⁹?

RESP. Regnum Dei solet divina Scriptura appellare non resurrectionem simpliciter, sed eam, quæ post resurrectionem futura est, restitutionem, in qua puniendorum et glorificandorum sit distinctio, omnibus Deum manifeste confitentibus, qui gloriam in glorificandis operatur et pœnam in puniendis. *Audient, inquit, vocem Filii Dei qui in monumentis sunt, et exibunt qui bona egerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala, in resurrectionem judicii*¹⁰⁰. Divisa est igitur resurrectio in vitam et judicium, pro justorum et injustorum discrimine. **493** Latius enim patet resurrectio, quam regnum Dei. Nam resurrectio justos et injustos complectitur, regnum autem Dei solos justos.

QUÆST. CXXI. Si anathematismum in rebus tantum nefandis et Vetus et Novum Testamentum usurpant, cur beatus Petrus in Passione Dominum

(98) *Mὴ χρῆζων.* Frustra Sylburgius legendum existimavit μὴ χρῆζοντος vel μὴ χρῆζουσα. Parentthesis, quam apposui, locum illustrat.

(99) *Βασιλείαν.* Sic emendavit Sylburgius. R. Stephanus et mss. βεβαίαν.

negans anathematizare cœpit? Quodnam autem utriusque discrimen, id est, anathematismi et catathematismi, et quid separatim significant?

RESP. Anathema dicitur id quod consecratum est et sepositum Deo, nec jam in communem usum assumitur, vel quod a Deo propter nequitiam abalienatum est; catathema autem est assentiri anathematizantibus.

QUÆST. CXXII. Si horis et diebus res nostræ non continentur, cur in nuptiis Dominus dicebat: *Nondum venit hora mea* ⁶¹? et cur de illo dicit evangelista: *Nemo misit manus in illum, quia nondum venerat hora ejus* ⁶²?

RESP. Etsi horis ac diebus res nostræ non continentur, eorum tamen, quæ a nobis fiunt, aut nobis eveniunt, alia opportuno sunt tempore, alia non opportuno. Vocat igitur divina Scriptura opportunum ad id quod fit tempus, præsentiam horæ; non opportuno, absentiam horæ; et quia Dominus tempus opportunum esse ducebat a nuptiis discedendi, postquam vinum fecisset, propterea antequam vinum fecisset, dicebat, *Nondum venit hora mea*. Et quia tempore Paschæ Judæorum oportebat Dominum comprehendere et ea pati quæ passus est, propterea ante Pascha dictum est de illo: *Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus*, non horæ necessitate quominus comprehenderetur prohibente, sed Dei providentia. Nam si horæ necessitate prohibita fuisset Domini comprehensio, non id attribuisset divina Scriptura regioni loci. *Secessit, inquit, Jesus in Galilæam. Non enim volebat in Judæa ambulare, quia Judæi quærebant eum interficere* ⁶³; sed nec antea in Ægyptum secessisset, cum necessitas horæ idonea fuisset, quæ eum, quominus comprehenderetur, custodiret.

QUÆST. CXXIII. Si id quod bonum est, omnium præstantissimum est, quod autem ærumnosum, omnium pessimum, ac bonus quidem Deus, homo autem ærumnosus, omnium homo pessimum. Non enim aliud ex iis, quæ existunt, cælo videlicet et terra, ære, luminaribus et aliis ejusmodi, potest in ærumnis esse.

RESP. Si propter hominem sunt alia, quæ nominata sunt, quæ autem propter alium sunt, minora illo sunt, præstantissimus profecto est homo, qui rebus propter ipsum existentibus superior est. Quod si et ipsæ ærumnæ aliquid afferunt, ut melior fiat homo, præstantissimus sane homo, et idcirco a divina Providentia ærumnis sanatur ex propria volun-

⁶¹ Joan. II, 4. ⁶² Joan. VII, 30. ⁶³ Ibid. 1.